

金卡智能集团股份有限公司

2019 年度财务决算报告

金卡智能集团股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2019 年度合并及母公司的利润表、2019 年度合并及母公司的现金流量表、2019 年度合并及母公司的所有者权益变动表及相关报表附注已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

报告期内，公司实现营业总收入 197,212.51 万元，较上年同期下降 3.32%；实现营业利润 48,818.13 万元，较上年同期下降 16.55%；实现利润总额 48,148.00 万元，较上年同期下降 16.51%；实现归属于上市公司股东的净利润 42,031.33 万元，较上年同期下降 15.61%，公司业绩变动的主要原因是受天然气行业因素影响，公司气体流量计业务同比下滑，整体业务运行平稳。截至报告期末，公司总资产 493,136.93 万元，较期初增加 8.05%，归属于上市公司股东的净资产 368,457.33 万元，较期初增加 5.73%，公司总体资产质量良好，财务状况健康。

1、2019 年财务执行情况

单位：元

	2019 年	2018 年	本年比上年 增减	2017 年
营业收入（元）	1,972,125,085.71	2,039,904,330.14	-3.32%	1,687,545,358.63
归属于上市公司股东的净利润（元）	420,313,252.20	498,062,172.61	-15.61%	348,142,142.90
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	372,102,105.78	454,507,136.27	-18.13%	327,625,420.80
经营活动产生的现金流量净额（元）	448,651,185.20	425,442,805.94	5.46%	464,480,753.96
基本每股收益（元/股）	0.98	1.17	-16.24%	0.82
稀释每股收益（元/股）	0.98	1.17	-16.24%	0.82
加权平均净资产收益率	11.81%	15.39%	-3.58%	12.20%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上	2017 年末

			年末增减	
资产总额（元）	4,931,369,286.33	4,563,964,829.58	8.05%	4,028,788,280.15
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,684,573,348.50	3,484,933,374.94	5.73%	3,009,774,437.49

2、主要财务指标及分析

（1）资产构成重大变动情况

	2019 年末		2019 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	316,169,499.09	6.41%	329,441,402.91	7.22%	-0.81%	
应收账款	916,603,646.20	18.59%	787,162,696.75	17.25%	1.34%	
存货	229,868,080.38	4.66%	257,999,631.55	5.65%	-0.99%	
投资性房地产	8,910,496.59	0.18%	10,213,509.07	0.22%	-0.04%	
长期股权投资	68,991,112.36	1.40%	70,333,533.04	1.54%	-0.14%	
固定资产	301,976,995.55	6.12%	241,166,064.51	5.28%	0.84%	
在建工程	61,902,236.34	1.26%	51,681,084.75	1.13%	0.13%	
长期借款	287,763.31	0.01%	579,696.02	0.01%	0.00%	
无形资产	136,050,374.40	2.76%	93,498,974.37	2.05%	0.71%	

（2）费用变动情况分析

	2019 年	2018 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	294,252,376.61	301,593,874.21	-2.43%	
管理费用	114,434,186.72	106,530,451.20	7.42%	
财务费用	-831,753.04	1,224,864.44	-167.91%	主要系公司本年存款利息收入增加所致
研发费用	161,773,446.88	116,879,858.25	38.41%	主要系公司加大了研发投入所致

（3）现金流变动情况分析

项目	2019 年	2018 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,170,266,227.27	1,920,787,088.96	12.99%
经营活动现金流出小计	1,721,615,042.07	1,495,344,283.02	15.13%
经营活动产生的现金流量净额	448,651,185.20	425,442,805.94	5.46%
投资活动现金流入小计	3,976,384,573.94	3,533,892,151.01	12.52%
投资活动现金流出小计	4,190,629,160.83	4,019,368,051.40	4.26%
投资活动产生的现金流量净额	-214,244,586.89	-485,475,900.39	55.87%

筹资活动现金流入小计	10,223,571.07	70,502,655.52	-85.50%
筹资活动现金流出小计	251,049,116.82	61,390,806.05	308.94%
筹资活动产生的现金流量净额	-240,825,545.75	9,111,849.47	-2,742.99%
现金及现金等价物净增加额	-5,972,322.73	-49,867,043.03	88.02%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明：

1) 投资活动产生的现金流量净额较上年增加 55.87%，主要系本年理财金额到期收回金额高于上年所致。

2) 筹资活动现金流入较上年减少 85.50%，主要系本年收回票据保证金金额低于上年所致。

3) 筹资活动现金流出较上年增加 308.94%，主要系本年现金分红金额高于上年所致。

4) 筹资活动产生的现金流量净额较上年减少 2742.99%，主要系本年筹资活动现金流出大幅增长所致。

金卡智能集团股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十四日